
                                                                                                                                34301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 423
Servizio Civile Universale – Accordo quadro, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, 
n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano in materia di Servizio Civile 
Universale. Recepimento Accordo Quadro e sottoscrizione protocollo operativo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

- il Regolamento interno di questa Giunta; 

VISTO:

il documento istruttorio della Sezione Politiche Giovanili e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo 
economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, 
Energia, Reti e infrastrutture materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche Giovanili, 
Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei, ing. Alessandro Delli Noci
PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23.07.2019, n. 
1374;

b) della dichiarazione della Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico, in merito ad eventuali 
osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 2.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA:

1. di prendere atto e recepire il testo dell’Accordo quadro tra il Governo, le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano concernente lo svolgimento da parte delle Regioni e delle Province autonome delle 
funzioni previste dall’articolo 7, comma 1, lettere a) e b), e comma 2, del decreto legislativo 6 marzo 
2017, n. 40, in materia di Servizio Civile Universale, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, sancito in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano nella seduta ordinaria del 18/12/2024 (rep. atti n. 263/CSR), allegato 1 del 
presente provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale, e dell’allegato Protocollo operativo (All. 
A) ivi contenuto;

2. di dare mandato alla dirigente della Sezione Politiche Giovanili di procedere alla sottoscrizione Protocollo 
operativo tra la Regione Puglia e la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale per l’esercizio delle funzioni di cui all’articolo 7, comma 2, lettere 
a), b), e c) del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, allegato A all’Accordo di cui al punto precedentee 
di porre in essere i provvedimenti necessari per l’attuazione delle previsioni ivi contenute;



34302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

3. di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                34303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    

– Accordo quadro, ai sensi dell’articolo 4 del de

la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del Servizio Civile Nazionale”; 

il decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 recante “Disciplina del Servizio Civile nazionale a 

norma dell’art. 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64” che prevede

Nazionale, ora abrogato in forza del comma 5, dell’art. 26 del decreto legislativo 7 marzo 

la legge 6 giugno 2016, n. 106, recante “Deleg

dell’impresa sociale e per la disciplina del Servizio civile universale” e, in particolare, 

l’articolo 8 che, nell’individuare i principi e criteri direttivi del Servizio Civile, al comma 1, lett. 

il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del Servizio civile 

universale a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” e ss.mm.ii. che 

stabilisce, all’art. 7, le funzioni delle Regioni e Province autonome in materia di Servizio Civile 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

operativi e avvio fase”.



34304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

Province autonome; l’is

decreto legislativo 40/2017 ha altresì previsto l’attribuzione di un diverso ruolo ai 

lo Stato, ai sensi dell’articolo 6 del suindicato decreto legislativo, è deputato a svolgere le 

il ruolo svolto dalle Regioni e dalle Province autonome nell’ambito del sistema è definito 

all’articolo 7 del decreto legislativo 6 marzo 



concernenti, tra l’altro, il coinvolgimento nelle attività di programmazione del 



Per addivenire agli accordi previsti nel comma 2 dell’art. 7 del d.lgs. 40/2017 è stato 



                                                                                                                                34305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    

quadro (ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281) tra il Governo, 

l’Accordo quadro, Allegato 1 alla presente deliberazione, quale parte integrante e

l’articolo 9 del citato Accordo quadro prevede, ai fini dello svolgimento delle funzioni di cui

all’articolo 7 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n.

– dell’Accordo quadro sancito nella

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE

la sottoscrizione del Protocollo operativo di cui all’art. 9 dell’

a seguito della sottoscrizione del Protocollo operativo , come previsto all’art. 12 

dell’Accordo quadro è riconosciuto all

cui all’articolo 24 del de

materia di Servizio Civile Universale non prevede l’assegnazione delle funzioni ispettive, 

disciplinate dal punto d) del 2 comma dell’art. 7 del D.Lgs. n. 40/201



34306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

dell’art. 26 del D.lgs. 33 del 14.03.2013.

sensi dell’art. 4, comma 4, lettera d) ed e) della L.R. 7/97, si propone alla Giunta regionale:

il testo dell’Accordo quadro tra i

Regioni e delle Province autonome delle funzioni previste dall’articolo 7, comma 1, lettere 

Universale, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sancito in 

e dell’allegato Protocollo operativo (All. A) ivi contenuto;



                                                                                                                                34307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    

l’esercizio delle funzioni di cui all’articolo 7, comma 

legislativo 6 marzo 2017, n. 40, allegato A all’Accordo di cui al punto precedente e di 

porre in essere i provvedimenti necessari per l’attuazione delle previsioni ivi contenute;

E.Q. “Sperimentazioni, comunicazione e informazione Servizio 

Civile” 

– E.Q. “Programmazione e valutazione Servizio Civile” 

Alessandra Bianco
31.03.2025
12:57:19
GMT+02:00

Cristina Di Modugno
31.03.2025 13:01:32
GMT+02:00

Antonella
Bisceglia
31.03.2025
12:09:02
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
31.03.2025
13:56:19
GMT+01:00



34308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività economiche e consumatori, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore alle Politiche Giovanili

Alessandro Delli
Noci
01.04.2025
07:33:14
GMT+01:00



                                                                                                                                34309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    



34310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025



                                                                                                                                34311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    



34312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025



                                                                                                                                34313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    



34314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025



                                                                                                                                34315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    



34316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025



                                                                                                                                34317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    



34318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025



                                                                                                                                34319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    



34320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025



                                                                                                                                34321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    



34322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025



                                                                                                                                34323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                    



34324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025


